
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     XÃ HÒA SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:       /KH-UBND 

 

Hòa Sơn, ngày      tháng  9 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số  

Quốc gia 10/10 trên địa bàn xã Hòa Sơn 

 

 

           Thực hiện Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 15/9/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Ninh Sơn về Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10 trên địa 

bàn huyện Ninh Sơn. 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

Quốc gia 10/10 trên địa bàn xã Hòa Sơn, với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

           1.Mục đích 

           - Giúp nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số 

đối với cuộc sống nói riêng của mỗi người và sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã 

hội nói chung của huyện. 

         - Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng 

bộ ở cơ sở và sự tham gia của các tầng lớp Nhân dân bảo đảm sự thành công của 

chuyển đổi số. 

         - Đưa hoạt động của người dân, doanh nghiệp lên môi trường số thông qua 

phổ cập sử dụng các nền tảng số, giúp người dân, doanh nghiệp tiếp cận các dịch 

vụ, giải pháp sử dụng nền tảng số để chuyển đổi số, thụ hưởng trực tiếp sự tiện 

lợi cũng như lợi ích của chuyển đổi số. 

           2. Yêu cầu 

          - Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 được 

tổ chức thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, chung chung. 

         - Công tác chuẩn bị tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với 

mục đích, nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024 của huyện. 

         II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

         1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 

         Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 là “Phổ cập hạ tầng 

số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng 

trưởng kinh tế và năng suất lao động”. 

        2. Các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận 

         a) Nội dung: Tổ chức truyền thông chủ đề, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận (10/10) năm 

2024. 

         Tổ chức treo các băng rôn; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở. 

Xây dựng nội dung về công tác chuyển đổi số, tuyên truyền về các gương điển 

hình, mô hình hay trong chuyển đổi số phát trên sóng phát thanh; viết các tin, bài 



đăng trên Trang Thông tin điện tử cơ sở tại địa chỉ:  

https://hoason.ninhson.ninhthuan.gov. 

          * Nội dung khẩu hiệu: 

           (1) CHÀO MỪNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA 10/10! 

           (2) PHỔ CẬP HẠ TẦNG SỐ VÀ SÁNG TẠO ỨNG DỤNG SỐ ĐỂ 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ SỐ - ĐỘNG LỰC MỚI CHO TĂNG TRƯỞNG KINH 

TẾ VÀ NĂNG SUẤT LAO ĐỘNG! 

            b) Bộ phận chủ trì: Các ngành, hội, đoàn thể xã và Truyền thanh xã. 

            c) Bộ phận phối hợp: Công chức Văn hóa - Thông tin. 

            d) Thời gian: Cao điểm từ ngày 11/9/2024 đến ngày 10/10/2024. 

            3. Phát động và triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng 

nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển 

kinh tế số” của Tổ cộng nghệ số cộng đồng và Đề án 06/CP trên địa bàn xã. 

           a) Nội dung thực hiện: UBND xã tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người 

dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số tại địa bàn xã bao gồm: Hướng dẫn người dân 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến, hỗ trợ người dân, hộ sản xuất kinh doanh đưa 

các sản phẩm, hàng hóa lên các sàn thương mại điện tử; Tạo lập và hướng dẫn, 

hỗ trợ sử dụng các ứng dụng dịch vụ công trực tuyến, VNeID, VssID, hồ sơ sức 

khỏe điện tử, thanh toán điện tử,... 

         b) Bộ phận chủ trì: Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06/CP của xã. 

         c) Bộ phận phối hợp: Công an xã, Văn phòng UBND xã. 

         d) Thời gian: 10 ngày từ ngày 25/9/2024 - 05/10/2024. 

        III. KINH PHÍ TỔ CHỨC 
        1. Nguồn kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn kinh phí chi hoạt động 

thường xuyên của địa phương. 

        2. Từ nguồn xã hội hóa, nguồn thu hợp pháp khác (nếu có). 

       IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

      1. Công chức Văn hóa – Thông tin xã: 

       - Phối hợp với các ngành, hội, đoàn thể xã, cơ quan, đơn vị có liên quan triển 

khai các nội dung của Kế hoạch. 

       - Làm đầu mối, có nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc các ngành, hội, đoàn thể xã, 

cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện. 

    - Tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của xã, trên Internet, mạng 

xã hội,… 

    - Tổng hợp, báo cáo cho Phòng văn hóa- Thông tin huyện, Lãnh đạo UBND xã 

về kết quả tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

       2. Trạm Truyền thanh xã: 

       - Thực hiện tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10 năm 2024 

trên hệ thống truyền thanh xã và các phương tiện thông tin đại chúng. Tuyên 

truyền trực quan như: Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

Quốc gia 10/10 năm 2024 tại các tuyến đường xã. 

      - Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ công chức, viên chức, người lao 

động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của 

Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10 năm 2024. 

       3. Các ngành, hội, đoàn thể xã: 

      - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành để tổ chức các hoạt động 

https://hoason.ninhson.ninhthuan.gov/


hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 phù hợp với yêu cầu và 

điều kiện thực tế, gắn với sinh hoạt chính trị tại cơ quan, đơn vị. 

     - Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như 

chủ đề của Ngày Chuyển đổi số năm 2024. 

        4. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã: 

       - Vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tìm hiểu các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số, tiên phong tìm hiểu, sử 

dụng các nền tảng công nghệ số. Phối hợp với Chính quyền địa phương tổ chức 

các buổi hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. 

      - Phối hợp, tổ chức hướng dẫn người dân các kỹ năng sử dụng nền tảng, kỹ 

năng liên quan đến thương mại điện tử như quảng bá sản phẩm trên môi trường 

số, thanh toán số,… 

       5. Các doanh nghiệp Bưu chính, viễn thông trên địa bàn xã: 

       - Triển khai các chương trình khuyến mại nhằm khuyến khích người tiêu 

dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số do doanh nghiệp cung cấp phù hợp với quy 

định của pháp luật. 

       - Phối hợp với UBND xã cung cấp, hướng dẫn chữ ký số, nền tảng thanh 

toán trực tuyến, nâng cấp, khuyến mãi các gói cước, triển khai xóa lõm sóng, phát 

sóng 4G/5G. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia 10/10 trên địa bàn xã Hòa Sơn năm 2024./. 

 

 Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện; 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN xã; 

- Các PCT UBND xã; 

- Các ngành, Hội, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT, VHTT.      

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                           Nguyễn Văn Hải 
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II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ngành, hội, đoàn thể xã 

1. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số năm 2023 phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện và các nhiệm vụ được phân công cụ thể 

của từng ngành, đoàn thể; có trách nhiệm tham gia, tạo điều kiện phối hợp các 

cơ quan liên quan tổ chức triển khai kế hoạch nhằm góp phần thực hiện đảm bảo 

mục đích của Kế hoạch đề ra. 

2. Thường xuyên cập nhật các thông tin, sự kiện, hoạt động, văn bản 

chỉ đạo điều hành... về công tác chuyển đổi số lên Trang thông tin điện tử của 

địa phương; chia sẻ lại thông tin lên các trang, nhóm Mạng xã hội (Zalo, 

Youtube, Facebook...) do đơn vị quản lý. 

3. Thực hiện báo cáo, đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch năm 2023 

của  địa phương (trước ngày 05/10/2023) hoặc các báo cáo đột xuất khác theo 

yêu cầu của UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng 

hợp, báo cáo theo quy định. 

 

    2.Công chức Văn hóa- Thông tin 

4. Chủ động, phối hợp với trạm truyền thanh xã đẩy mạnh công tác 

truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 trên địa bàn xã. 

5. Hướng dẫn các ngành, hội, đoàn thể xã đẩy mạnh tuyên truyền rộng 

rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về chuyển đổi số, chính quyền số để 

các các ngành, hội, đoàn thể xã và người dân trên địa bàn xã tham gia mạnh mẽ 

trong công cuộc chuyển đổi số. 

6. Làm đầu mối, có nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc các ngành, hội, đoàn 

thể xã tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ truyền thông Ngày Chuyển đổi số 

10/10. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các hội, đoàn thể 

trên địa bàn xã 

Tích cực hưởng ứng và đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 đến toàn thể hội viên, đoàn viên để lan tỏa 

chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 là “Khai thác dữ liệu số để 

tạo ra giá trị”. Thông qua đó huy động được sự tham gia của toàn dân trong 

công cuộc chuyển đổi số quốc gia. 

3.  Truyền thanh xã 

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, 

chính quyền, người dân về ý nghĩa Ngày Chuyển đổi số quốc gia; tuyên truyền 

phổ cập bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia tại địa chỉ https://dx.gov.vn. 

- Tiếp phát sóng các chương trình phát thanh về Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia 10/10. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia 10/10 trên địa bàn xã Hòa Sơn năm 2023./. 

 

https://dx.gov.vn/
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Nơi nhận: 
- Thường trực: huyện uỷ, HĐND huyện; 

- Mặt trận và Đoàn thể huyện; 

- BCĐ Chuyển đổi số huyện; 

- BĐH Chuyển đổi số huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Chi nhánh Ngân hàng trên địa bàn huyện; 

- Chi Cục thuế khu vực Ninh Sơn – Bác Ái; 

- BHXH huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VPUB: LĐ, CV; 

- Trang TTĐT huyện; 
- Lưu: VT, PVHTTTNT. 

KT. CHỦ TỊCH 
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2.Công chức Văn hóa- Thông tin 

2. Chủ động, phối hợp với trạm truyền thanh xã đẩy mạnh công tác 

truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 trên địa bàn xã. 

3. Hướng dẫn các ngành, hội, đoàn thể xã đẩy mạnh tuyên truyền rộng 

rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về chuyển đổi số, chính quyền số để 

các các ngành, hội, đoàn thể xã và người dân trên địa bàn xã tham gia mạnh mẽ 

trong công cuộc chuyển đổi số. 

4. Làm đầu mối, có nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc các ngành, hội, đoàn 

thể xã tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ truyền thông Ngày Chuyển đổi số 

10/10. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các hội, đoàn thể 

trên địa bàn xã 

Tích cực hưởng ứng và đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 đến toàn thể hội viên, đoàn viên để lan tỏa 

chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 là “Khai thác dữ liệu số để 

tạo ra giá trị”. Thông qua đó huy động được sự tham gia của toàn dân trong 

công cuộc chuyển đổi số quốc gia. 

5.  Truyền thanh xã 

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, 

chính quyền, người dân về ý nghĩa Ngày Chuyển đổi số quốc gia; tuyên truyền 

phổ cập bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia tại địa chỉ https://dx.gov.vn. 

- Tiếp phát sóng các chương trình phát thanh về Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia 10/10. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia 10/10 trên địa bàn xã Hòa Sơn năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực: huyện uỷ, HĐND huyện; 

- Mặt trận và Đoàn thể huyện; 

- BCĐ Chuyển đổi số huyện; 

- BĐH Chuyển đổi số huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Chi nhánh Ngân hàng trên địa bàn huyện; 

- Chi Cục thuế khu vực Ninh Sơn – Bác Ái; 

- BHXH huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VPUB: LĐ, CV; 

- Trang TTĐT huyện; 
- Lưu: VT, PVHTTTNT. 

KT. CHỦ TỊCH 

https://dx.gov.vn/
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